Requerimento de Informação nº de 2.009
(Do Sr.  Átila Lins)

Solicita informações ao Sr.  Ministro
das Minas e Energia sobre a implantação do
Programa LUZ PARA TODOS nos
municípios de Caapiranga e Tonantins, no
Estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com base na Constituição Federal e no Regimento Interno,
solicito a V. Exª, seja encaminhado ao Senhor Ministro das Minas e Energia, Senador
Edson  Lobão, o seguinte pedido de informações:

Em visita que acabo de fazer à Caapiranga e Tonantins, recebi a
reivindicação dos prefeitos, vereadores e moradores desses dois municípios
amazonenses, no sentido de serem contemplados com obras do Programa Luz para
Todos.

Nas visitas a outras cidades, ouvi também reclamações de que as
obras desse programa estão caminhando muito lento, quase parando.

Assim, requeiro do Ministro das Minas e Energia os seguintes
esclarecimentos:

A) Os municípios de Caapiranga e Tonantins estão incluídos
realmente no Programa Luz para Todos?

B) Em caso positivo, quando as obras de implantação do
Programa serão iniciadas?

C) Em caso negativo, quais as razões da exclusão dos dois
municípios do Programa Luz para Todos?

Sala das Sessões, em 06 de julho de 2.009.

Deputado Átila Lins
(PMDB/AM)